
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “SOVERATO 1°”
Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado
Via Olimpia, 14 - 88068 - Soverato (CZ) - Tel. 0967/21161
Codice Meccanografico: CZIC869004 - C.F. 84000710792

e- mail: czic869004@istruzione.it – PEC: czic869004@pec.istruzione.it – sito web : www.icsoveratoprimo.edu.it

Prot. n. 9898/C27 Soverato,
19.10.2021

Ai Genitori, ai Docenti e agli Alunni
delle classi 4^ e 5^ della Scuola Primaria Satriano-Laganosa

Ai Genitori, ai Docenti e agli Alunni della
Scuola Secondaria di 1° grado

Satriano “Laganosa”

Tramite Bacheca del R.E.

Al Sindaco del Comune di Satriano

Al Presidente del Consiglio Comunale del Comune di Satriano

protocollo.satriano@asmepec.it

Al DSGA

SEDE

All’Albo, Al sito

Oggetto: Indizione elezioni Consiglio Comunale dei Ragazzi e Sindaco dei Ragazzi

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

- Vista la deliberazione n. 49 del 28.10.2010 del Consiglio Comunale del Comune di Satriano con cui è stato
approvato il Regolamento per l’elezione del Consiglio Comunale dei ragazzi e del Sindaco dei ragazzi;

- Vista la delibera n. 16 del 14.10.2021 del Consiglio d’Istituto dell’IC Soverato 1° di adesione al Consiglio
Comunale Ragazzi delle classi 4^ e 5^ Scuola primaria e 1^-2^-3^ Scuola Secondaria 1° grado plesso
Laganosa-Satriano e relativo Regolamento Comunale

DETERMINA

Di indire le votazioni per l’elezione del Consiglio Comunale dei ragazzi e del Sindaco dei ragazzi per
giovedì 11 novembre 2021.

Le votazioni avranno luogo dalle ore 08:15 alle ore 13:15 nel plesso della Scuola Secondaria di 1° grado di
Satriano-Laganosa.

Viste le norme di contenimento della diffusione pandemica in corso, il seggio elettorale sarà itinerante per le
classi degli alunni aventi diritto di voto.

mailto:czic869004@istruzione.it%20
mailto:czic869004@pec.istruzione.it
http://www.icsoveratoprimo.edu.it
mailto:protocollo.satriano@asmepec.it


Il Consiglio Comunale dei ragazzi sarà numericamente conforme alla costituzione del Consiglio Comunale
di Satriano ai sensi della normativa vigente.

Il Consiglio Comunale dei Ragazzi è eletto dagli alunni delle classi di quarta e quinta elementare e di tutte le
classi della scuola media di Satriano.

Possono essere eletti gli alunni dell’ultima classe della scuola primaria e di tutte le classi della scuola
secondaria fino a tredici anni.

Il Consiglio Comunale dei Ragazzi elegge al proprio interno il Presidente del Consiglio Comunale dei
Ragazzi

Ai fini della elezione sarà predisposta una unica lista di candidati consiglieri e l’elenco dei candidati a
Sindaco

Ogni candidato a Sindaco presenterà un proprio programma elettorale.

La lista dovrà tener conto della parità di genere

Può essere espressa da ogni elettore una preferenza per il candidato a Sindaco e due preferenze per i
candidati a Consigliere, tenendo conto della parità di genere.

Lo svolgimento della sopraindicata procedura dovrà rispettare il seguente calendario:

1. presentazione della lista e prenotazione dei comizi: entro il 4 novembre 2021;

2. mattinata dedicata ai comizi: 8 novembre 2021;

3. elezioni, spoglio e proclamazione degli eletti:11 novembre 2021;

4. in seguito verrà concordata con il Sindaco e con il Presidente del Consiglio del Comune di Satriano, la
data della prima seduta del Consiglio Comunale dei Ragazzi.

Per quanto non previsto nel presente decreto si fa espresso rinvio ai regolamenti citati in premessa.

Ogni ulteriore informazione potrà essere richiesta ai docenti referenti Palaia Daniela (Scuola Primaria) e
Riverso Concetta (Scuola Secondaria).

COMPETENZE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEI RAGAZZI

Il Consiglio Comunale dei Ragazzi ha funzioni propositive e consultive nei confronti del Consiglio
Comunale, della Giunta Comunale e del Sindaco su temi afferenti le seguenti materie:

 educazione alla vita civica e democratica;
 educazione ambientale
 solidarietà sociale
 educazione alla salute
 istruzione, cultura, spettacolo
 sport e tempo libero

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott. Renato Daniele

Firma autografa sostituita a mezzo stampa,
ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.lgs. n. 39/1993


